
 
 
 

DISG – DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE “LIVIO PALADIN” 
Direttrice: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile servizi dipartimentali: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Patrizia Malara 

  

Dipartimento di Scienze 
giuridiche ‘Livio Paladin’  
 
uniud.it 

Direttrice 
Prof.ssa  
Silvia Bolognini 

Decreto Direttoriale n. 12/2025              06.03.2025  
 
OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice della procedura di valutazione ai sensi 
dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, ante riforma avvenuta con la Legge n. 
79/2022, per professore associato – gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 “Diritto 
internazionale” – settore scientifico-disciplinare GIUR-09/A “Diritto internazionale” 
 

La Direttrice 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, e in particolare l’art. 24, nel testo vigente prima della 
data di entrata in vigore della Legge 29.06.2022, n. 79; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori 
ordinari e associati, e, in particolare, l’art. 9; 

VISTA la delibera ANVUR n. 132 del 13.9.2016: individuazione criteri ai fini dell’art. 6, 
commi 7 e 8, della legge 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 855/2015 avente ad oggetto “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 639 del 02.05.2024 avente ad oggetto “Determinazione dei 
gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, 
della Legge 30 dicembre 2010 n. 240” ed in particolare l’allegato B contenente le 
tabelle di corrispondenza”; 

VISTE  le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 27.09.2024 e del Senato 
Accademico del 22.10.2024 aventi ad oggetto l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari ai sensi del Decreto Ministeriale n. 639 del 02.05.2024; 

VISTO il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della dott.ssa Claudia 
Candelmo per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa 
e di servizio agli studenti ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. b) della Legge n. 240/2010 
per il settore concorsuale 12/E1 “Diritto internazionale”, settore scientifico-
disciplinare IUS/13 “Diritto internazionale”, con decorrenza dal 31.10.2022 fino al 
30.10.2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 551 del 17.06.2024 con il quale la dott.ssa Claudia Candelmo 
è stata inquadrata nel nuovo gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 “Diritto 
internazionale” e nel nuovo settore scientifico-disciplinare GIUR-09/A “Diritto 
internazionale”; 

VISTE le delibere, adottate in data 12.02.2025 dal Consiglio di Dipartimento di  Scienze 
giuridiche, con le quali rispettivamente si richiede l’attivazione della procedura di 
valutazione della dott.ssa Claudia Candelmo ai sensi dell’art. 24, comma 5, della 
Legge n. 240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della Legge 
n. 79/2022, per la chiamata nel ruolo di professore associato e si designano i 
componenti della commissione giudicatrice, attestando il possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente; 

VISTE le delibere del Senato Accademico, del 25.02.2025, e del Consiglio di 
Amministrazione del 28.02.2025 con cui rispettivamente si esprime parere 
favorevole e si autorizza l’avvio della procedura di valutazione della dott.ssa Claudia 
Candelmo ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della Legge n. 79/2022, per la chiamata nel ruolo 
di professore associato, 

 



 
 
 

DISG – DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE “LIVIO PALADIN” 
Direttrice: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile servizi dipartimentali: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Patrizia Malara 

  

Dipartimento di Scienze 
giuridiche ‘Livio Paladin’  
 
uniud.it 

Direttrice 
Prof.ssa  
Silvia Bolognini 

DECRETA 
 
 

1) la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, 
della Legge n. 240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della Legge n. 
79/2022, per l’inquadramento della dott.ssa Claudia Candelmo nel ruolo di professore associato 
– gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 “Diritto internazionale”, settore scientifico-
disciplinare GIUR-09/A “Diritto internazionale”, Dipartimento di Scienze giuridiche, viene 
costituita come segue: 
 
- prof.ssa Beatrice Bonafè, professoressa ordinaria – Università degli Studi “La Sapienza” di 
Roma, gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 “Diritto internazionale” e nel nuovo settore 
scientifico-disciplinare GIUR-09/A “Diritto internazionale” 
 
- prof.ssa Sara De Vido, professoressa ordinaria – Università degli Studi “Ca’ Foscari” di 
Venezia, gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 “Diritto internazionale”, settore scientifico-
disciplinare GIUR-09/A “Diritto internazionale” 
 
- prof. Ivan Ingravallo, professore ordinario – Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari, gruppo 
scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 “Diritto internazionale”, settore scientifico-disciplinare GIUR-
09/A “Diritto internazionale” 
 
 
2) Dalla data di pubblicazione del presente decreto all’Albo online di Ateneo decorre il termine 
di 30 giorni per la presentazione al Rettore, da parte della candidata, di eventuali istanze di 
ricusazione per incompatibilità dei commissari. Qualora la candidata dichiari che non sussistono 
cause di ricusazione nei confronti dei commissari il termine scade anticipatamente.  
3) Le modifiche allo stato giuridico intervenute successivamente alla nomina non incidono sulla 
qualità di commissario. 
4) La commissione giudicatrice si riunisce in modalità telematica utilizzando idonei strumenti di 
connessione audio-video.  
 
 

LA DIRETTRICE 
Prof.ssa Silvia Bolognini 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente convocazione è redatta sotto forma di documento informatico, sottoscritta digitalmente ai sensi degli articoli 20, 
21 e 24 del D. Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-03-06T09:07:20+0000
	Udine
	Bolognini Silvia
	DD 12 del 6.3.2025_Nomina commissione GIUR-09/A




